
 

Mod. A - originale 

 

DECRETO N. …….…048.……  DEL…………18 LUG. 2025…………… 

 

 

OGGETTO: Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 136, art. 8. Delega a medici veterinari non ufficiali delle 

attività di sorveglianza e controllo nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare 

contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD). 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si rilascia delega ai sensi dell’articolo 8 comma 

2 lettera a) del Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 136 ai veterinari incaricati allo svolgimento delle attività 

di sorveglianza e controllo nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare 

contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD) nello specifico le attività individuate dal protocollo regionale. 

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

- Istanza del 17/7/2025 e istanze del 18/07/2025 (prot. reg.le n. 353522 del 18/07/2025 e prot. reg.le n. 

353964 del 18/07/2025) di delega allo svolgimento delle attività di sorveglianza e controllo 

nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin 

Disease – LSD), nello specifico le attività individuate dal protocollo regionale. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 

SANITA’ ANIMALE E FARMACI VETERINARI 

VISTO il regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 relativo alle 

malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («normativa in 

materia di sanità animale») ed in particolare l’articolo 64 comma 1; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il 

regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative 

alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate ed in particolare l’articolo 21 comma 1, 

lettera a) e b) nonché l’allegato V; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022 n.136 ed in particolare l’articolo 19, comma 4-bis; 

CONSIDERATO che il 25 giugno 2025 è stato confermato dal Centro di Referenza Nazionale per lo studio e 

l'accertamento delle malattie esotiche degli animali (d’ora in avanti CESME) presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" (d’ora in avanti IZSAM) un focolaio di Lumpy Skin 

Disease in uno stabilimento di bovini sito nel Comune di Porto Mantovano (MN) e avente codice 

045MN057; 

CONSIDERATO che la situazione epidemiologica nelle zone di restrizione in Italia continentale è 

stazionaria e non sono stati confermati ulteriori focolai; 

PRESO ATTO del Dispositivo dirigenziale prot. 19593-03/07/2025-DGSA-MDS-P “Dispositivo dirigenziale 

recante istituzione di zone di protezione e di sorveglianza per il focolaio di Dermatite Nodulare Contagiosa 

(Lumpy Skin Disease) in provincia di Mantova; 

CONSIDERATO CHE la zona di restrizione che si estende per un raggio di 45 km dal focolaio comprende 

parte del territorio delle province di Verona, Padova, Vicenza e Rovigo; 

PRESO, altresì, ATTO del Dispositivo dirigenziale prot. 20520 del 10/07/2025 “Dispositivo dirigenziale ai 

sensi dell’articolo 8 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 136” con il quale si sono 

autorizzate le Regioni alla delega a medici veterinari non ufficiali delle attività previste dall’articolo 8 del 

D.lgs. 136/2022; 

VISTO il decreto legislativo 5 agosto 2022 n.136 ed in particolare l’articolo 4, commi 2 e 3; 

 



Mod. A - originale        Ddr n.         048                del    18 LUG. 2025               pag. 2 di 3 

VISTA la nota prot. reg.le n. 347310 del 15/07/2025 con cui si è trasmesso il protocollo per la delega a 

medici veterinari non ufficiali delle attività previste dall’articolo 8 del D.lgs. 136/2022, ai sensi del 

Dispositivo dirigenziale 20520 del 10/07/2025 “Dispositivo dirigenziale ai sensi dell’articolo 8 comma 2 

lettera a) del Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 136”, con il quale si definiscono le attività in capo ai 

veterinari delegati, nello specifico: 

a) Visita clinica dell’allevamento per lo spostamento dei bovini al macello; 

b) Visita clinica dell’allevamento per lo spostamento dei bovini da vita; 

c) Prelievo dei campioni per lo spostamento dei bovini da vita; 

d) Visita clinica per lo spostamento ad un impianto di rendering di una carcassa di bovino; 

e) Visita clinica per lo spostamento del letame, liquame, lettiera, 

e le modalità di presentazione delle domande di inclusione nell’elenco dei medici veterinari non ufficiali a 

cui demandare attività di sorveglianza e controllo nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della 

dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD); 

VISTA l’istanza del 17/07/2025 con cui il dott. Riu Antonio C.F. n. RIUNTN89E29L840L iscritto all’ordine 

dei medici veterinari della provincia di Vicenza dal 20/05/2014 al n. 562, ha chiesto di essere incluso 

nell’elenco dei medici veterinari non ufficiali a cui demandare attività di sorveglianza e controllo nell’ambito 

dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD) della 

Regione; 

VISTA l’istanza del 18/07/2025 (prot. reg.le n. 353964 del 18/07/2025) con cui il dott. Beltrame Andrea C.F. 

n. BLTNDR87D11E512P iscritto all’ordine dei medici veterinari della provincia di Verona dal 09/08/2016 al 

n. 829, ha chiesto di essere incluso nell’elenco dei medici veterinari non ufficiali a cui demandare attività di 

sorveglianza e controllo nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare 

contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD) della Regione; 

VISTA l’istanza del 18/07/2025 (prot. reg.le n. 353522 del 18/07/2025) con cui il dott. Lavarini Loris C.F. n. 

LVRLRS90R24F861K iscritto all’ordine dei medici veterinari della provincia di Verona dal 23/03/2017 al n. 

840, ha chiesto di essere incluso nell’elenco dei medici veterinari non ufficiali a cui demandare attività di 

sorveglianza e controllo nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare 

contagiosa (Lumpy Skin Disease – LSD) della Regione; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 571 del 04/05/2021 “Adempimenti connessi all’avvio della XI legislatura e preordinati 

alla definizione dell’articolazione amministrativa della Giunta regionale: individuazione delle Direzioni e 

delle Unità Organizzative in attuazione dell’art. 9 della legge regionale n. 54 del 31/12/2012 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 715 dell’8/06/2021 “Adempimenti connessi all’avvio della XI legislatura e preordinati 

alla definizione dell’articolazione amministrativa della Giunta regionale: assestamento delle misure 

conseguenti all’adozione della DGR n. 571 del 4/5/2021”; 

VISTA la D. G. R. n. 839 del 22/06/2021” Adempimenti connessi all'avvio della XI legislatura e preordinati 

alla definizione dell'articolazione amministrativa della Giunta regionale: Conferimento dell'incarico di Diret 

tore della Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria incardinata nell'ambito dell'Area Sanità 

e Sociale ai sensi dell'art. 12 della Legge regionale n. 54/2012 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria n. 66 del 

03/11/2021 “Regolamento regionale 31 maggio 2016, n. 1 articolo 5 “Individuazione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi di competenza del Direttore dell’Unità Organizzativa Sanità Animale e 

farmaci veterinari afferente alla Direzione Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria”; 

RITENUTA regolare e completa l’istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale. 

DECRETA 

1. di delegare ai sensi dell’articolo 8 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 5 agosto 2022 n. 136: 

- il dott. Riu Antonio C.F. n. RIUNTN89E29L840L iscritto all’ordine dei medici veterinari della 

provincia di Vicenza dal 20/05/2014 al n. 562, 



Mod. A - originale        Ddr n.         048                del    18 LUG. 2025               pag. 3 di 3 

- il dott. Beltrame Andrea C.F. n. BLTNDR87D11E512P iscritto all’ordine dei medici veterinari della 

provincia di Verona dal 09/08/2016 al n. 829 

- il dott. Lavarini Loris C.F. n. LVRLRS90R24F861K iscritto all’ordine dei medici veterinari della 

provincia di Verona dal 23/03/2017 al n. 840, allo svolgimento delle seguenti attività definite dal 

protocollo regionale nell’ambito della sorveglianza e controllo della LSD: 

a) Visita clinica dell’allevamento per lo spostamento dei bovini al macello; 

b) Visita clinica dell’allevamento per lo spostamento dei bovini da vita; 

c) Prelievo dei campioni per lo spostamento dei bovini da vita; 

d) Visita clinica per lo spostamento ad un impianto di rendering di una carcassa di bovino 

e) Visita clinica per lo spostamento del letame, liquame, lettiera; 

2. di iscrivere il dott. Riu Antonio, il dott. Beltrame Andrea e il dott. Lavarini Loris nell’elenco 

regionale dei medici veterinari non ufficiali a cui demandare attività di sorveglianza e controllo 

nell’ambito dell’emergenza legata alla diffusione della dermatite nodulare contagiosa (Lumpy Skin 

Disease – LSD); 

3. di inviare il seguente provvedimento all’Azienda Ulss competente per territorio per la successiva 

trasmissione ai soggetti istanti; 

4. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale 

avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza, ovvero, 

alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;  

5. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

 

- Dott. Michele Brichese - 


